
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 
(Reducciones) 

Modificado devengado Pagado 

6,564,279,870 280,410,993 6,844,690,863 1,124,511,341 1,108,702,947 5,720,179,521
3,591,875,166 6,536,931 3,598,412,097 769,234,770 753,850,016 2,829,177,327

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 1,839,913,737 -432,560 1,839,481,177 403,733,815 403,733,815 1,435,747,362
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 140,388,250 432,560 140,820,810 71,554,813 71,554,813 69,265,997
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 368,067,792 0 368,067,792 2,447,362 2,447,362 365,620,431
a4) Seguridad Social 584,285,799 0 584,285,799 127,020,523 111,635,768 457,265,276
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 539,053,198 -1,000,000 538,053,198 150,023,338 150,023,338 388,029,860
a6) Previsiones 66,216,390 7,536,931 73,753,321 0 0 73,753,321
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 53,950,000 0 53,950,000 14,454,919 14,454,919 39,495,081

394,475,453 -11,637,975 382,837,478 48,786,520 48,786,520 334,050,958
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 25,917,546 2,633,878 28,551,424 447,258 447,258 28,104,166
b2) Alimentos y Utensilios 9,295,422 1,333,105 10,628,527 133,282 133,282 10,495,245
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 10,000 0 10,000 0 0 10,000
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 68,245,270 -23,749,572 44,495,698 6,170,201 6,170,201 38,325,496
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 11,828,403 -2,418,522 9,409,881 1,208,488 1,208,488 8,201,393
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 198,190,163 35,061,619 233,251,782 36,647,286 36,647,286 196,604,495
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 31,831,643 -8,913,994 22,917,649 106,340 106,340 22,811,308
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 375,000 -75,000 300,000 0 0 300,000
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 48,782,006 -15,509,488 33,272,518 4,073,664 4,073,664 29,198,854

701,848,306 2,874,837 704,723,143 56,634,261 56,280,925 648,088,882
c1) Servicios Básicos 86,756,140 -36,680,072 50,076,068 1,531,639 1,531,639 48,544,429
c2) Servicios de Arrendamiento 38,391,500 9,386,605 47,778,105 899,285 899,285 46,878,820
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 166,318,973 27,066,463 193,385,436 9,689,424 9,689,424 183,696,012
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 107,454,500 -7,642,157 99,812,343 20,213,459 20,212,979 79,598,884
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 171,176,058 20,439,463 191,615,521 18,705,044 18,705,044 172,910,477
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 45,435,000 -3,274,000 42,161,000 0 0 42,161,000
c7) Servicios de Traslado y Viáticos 2,504,600 139,864 2,644,464 66,940 66,940 2,577,524
c8) Servicios Oficiales 43,332,536 -4,989,965 38,342,571 3,955,741 3,955,741 34,386,830
c9) Otros Servicios Generales 40,479,000 -1,571,365 38,907,635 1,572,729 1,219,873 37,334,906

1,195,711,532 2,724,071 1,198,435,603 232,990,817 232,978,941 965,444,786
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 16,500,000 5,317,890 21,817,890 16,817,890 16,817,890 5,000,000
d2) Transferencias al Resto del Sector Público 863,050,008 -2,650,611 860,399,397 190,607,631 190,607,635 669,791,766
d3) Subsidios y Subvenciones 9,100,000 0 9,100,000 0 0 9,100,000
d4) Ayudas Sociales 212,080,288 2,134,039 214,214,327 5,786,797 5,774,917 208,427,530
d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c 9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

MUNICIPIO DE ZAPOPAN

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de E gresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Conc epto) 
Del 01 de Enero al 31 de Marzo  de 2020

(PESOS)

Concepto 
Egresos

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7 +b8+b9)

Subejercicio (e)

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)



d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0 0
d8) Donativos 94,981,236 -2,077,247 92,903,989 19,778,499 19,778,499 73,125,490
d9) Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0 0

164,894,551 9,780,111 174,674,663 2,714,576 2,656,148 171,960,087
e1) Mobiliario y Equipo de Administración 27,898,344 9,342,417 37,240,761 392,322 349,342 36,848,439
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 2,257,071 -382,820 1,874,251 99,726 99,726 1,774,525
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 893,000 -139,216 753,784 0 0 753,784
e4) Vehículos y Equipo de Transporte 101,990,000 2,949,008 104,939,008 0 0 104,939,008
e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0 0 0 0 0 0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 15,421,684 6,569,024 21,990,709 351,289 335,841 21,639,419
e7) Activos Biológicos 0 0 0 0 0 0
e8) Bienes Inmuebles 10,500,000 -8,631,965 1,868,035 1,868,035 1,868,035 0
e9) Activos Intangibles 5,934,452 73,663 6,008,115 3,204 3,204 6,004,912

363,107,854 283,410,993 646,518,847 14,080,628 14,080,628 632,438,218
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 363,107,854 283,410,993 646,518,847 14,080,628 14,080,628 632,438,218
f2) Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0 0 0 0
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0

1,000,000 -303,900 696,100 0 0 696,100
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0 0
g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0
g3) Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0
g4) Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0 0
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0 0 0 0 0
g6) Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0 0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 1,000,000 -303,900 696,100 0 0 696,100

0 0 0 0 0 0
h1) Participaciones 0 0 0 0 0 0
h2) Aportaciones 0 0 0 0 0 0
h3) Convenios 0

151,367,007 -12,974,075 138,392,932 69,768 69,768 138,323,164
i1) Amortización de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i2) Intereses de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i3) Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i4) Gastos de la Deuda Pública 22,758 303,729 326,486 54,414 54,414 272,072
i5) Costo por Coberturas 0 0 0 0 0 0
i6) Apoyos Financieros 0 0 0 0 0 0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 151,344,249 -13,277,804 138,066,446 15,354 15,354 138,051,092

0 3,715,135 3,715,135 3,449,692 3,449,692 265,443
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 0 0 0 0 0 0
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0 0 0 0 0 0
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 0 0 0 0 0 0
a4) Seguridad Social 0 0 0 0 0 0
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 0 0 0 0 0 0
a6) Previsiones 0 0 0 0 0 0
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0 3,715,135 3,715,135 3,449,692 3,449,692 265,443

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g 1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2 +e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

187,480,193 187,480,193 849,555,258

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

1,002,932,593 34,102,858 1,037,035,451II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I)



0 28,307,239 28,307,239 0 0 28,307,239
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 0 0 0 0 0 0
b2) Alimentos y Utensilios 0 0 0 0 0 0
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0 0 0 0 0
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0 0 0 0 0 0
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0 0 0 0 0 0
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0 0 0 0 0 0
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 0 24,358,239 24,358,239 0 0 24,358,239
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0 3,949,000 3,949,000 0 0 3,949,000
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0 0 0 0 0 0

463,567,594 2,080,484 465,648,078 111,482,364 111,482,364 354,165,714
c1) Servicios Básicos 214,259,152 0 214,259,152 59,477,817 59,477,817 154,781,335
c2) Servicios de Arrendamiento 206,528,036 0 206,528,036 51,632,009 51,632,009 154,896,027
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 39,680,406 2,080,484 41,760,890 0 0 41,760,890
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0 0 0 0 0 0
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 0 0 0 0 0 0
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0 0 0 0 0
c7) Servicios de Traslado y Viáticos 0 0 0 0 0 0
c8) Servicios Oficiales 0 0 0 0 0 0
c9) Otros Servicios Generales 3,100,000 0 3,100,000 372,538 372,538 2,727,462

0 0 0 0 0 0
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0 0
d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0 0
d3) Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0 0 0
d4) Ayudas Sociales 0 0 0 0 0 0
d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0 0
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0
d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0 0
d8) Donativos 0 0 0 0 0 0
d9) Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0 0

1,000,000 0 1,000,000 0 0 1,000,000
e1) Mobiliario y Equipo de Administración 0 0 0 0
e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 0 0 0
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 0 0 0
e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0 0 0 0
e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0 0 0 0
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 0 0 0
e7) Activos Biológicos 0 0 0 0
e8) Bienes Inmuebles 0 0 0 0
e9) Activos Intangibles 1,000,000 0 1,000,000 0 0 1,000,000

418,875,635 0 418,875,635 43,498,576 43,498,576 375,377,059
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 244,881,330 0 244,881,330 244,881,330
f2) Obra Pública en Bienes Propios 173,994,305 0 173,994,305 43,498,576 43,498,576 130,495,729
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0 0
g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0
g3) Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0
g4) Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0 0

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7 +b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c 9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2 +e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g 1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)



g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0 0 0 0 0
g6) Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0 0
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0
h1) Participaciones 0 0 0 0 0 0
h2) Aportaciones 0 0 0 0 0 0
h3) Convenios 0 0 0 0 0 0

119,489,364 0 119,489,364 29,049,561 29,049,561 90,439,804
i1) Amortización de la Deuda Pública 48,336,661 0 48,336,661 11,391,127 11,391,127 36,945,534
i2) Intereses de la Deuda Pública 69,575,461 0 69,575,461 17,658,434 17,658,434 51,917,027
i3) Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0
i4) Gastos de la Deuda Pública 1,577,242 1,577,242 0 0 1,577,242
i5) Costo por Coberturas 0 0 0 0 0 0
i6) Apoyos Financieros 0 0 0 0 0 0
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 0 0 0 0 0

7,567,212,463 314,513,851 7,881,726,314 1,311,991,534 1,296,183,140 6,569,734,780

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

III. Total de Egresos (III = I + II)



                                                                                                                                                                                                                          


